Iocus de
Ideis.

illū Demosthenē, ut alios nouē taceā, Romanis uero, Ciceronē, quorū non solū eloquentia admirabilis, sed etiā præstatiſſimū ingeniuū, doctrina excellens, uita honestissima, mores deniq; laudatissimi fuerunt. Et cui unū ex his deest, hunc ego in oratorē nō admitto. Nec dubito quin eadē illis autoritas, nostra quoq; tribuere tur ætate, si non minor daret opera literis, q; indulget uoluptatibus, nec maior corporis q; animi cura gere, retur, adeo ut hodie quid sit orator, uix intelligat. Nā ubi inueniunt̄ hodie uiri boni, & dicēdi periti? Sed dixerit hic aliquis, Si nō reperiuntur, quō ab eis nos regi uis? Fateor esse ppaucos, quia tu uis, quantū in te est, esse nullos. Nam hac uestra tempestate, nō modo eloquētia, uerū etiā aliæ artes sunt cōsimiles alicui uili quidem, sed raræ rei, quā si semihorā, plus minus, cōspexerimus, in posterū nunq; uidere curamus. Quid cōmetorē, nihil unq; in reb⁹ humanis præclare simul & utiliter, nisi me duce & autore factū. Nā ut prudentissimi uiri scribūt, nō aliter q; eloqntia & erudita uoce effectū est, ut illi primi icredibiliter rudes & agrestes hoies, illis rusticis exutis moribus, induerēt ciuiliores. nō aliter, ut in coetus quæ ciuitates uocant̄, coirent, q; quū uehemēti ducerētur persuasione, non aliter, ut æquas leges admitterent, eisq; parerent, q; quū magnis ualidisq; ratio nibus mouerentur. Sed alia omnia studiose pertransibo, ut quædam altiora & diuina tangam. Considerate

rate igitur apud uos, non solum homines eloquentia
uos esse, ad persuadēda omnia, quæ sibi necessaria ui-
derentur, sed nec Christum ipsum aliud ad fabricandā
fidem suam, quū in terris esset, instrumētum tractasse,
ut qui non solum sancta, sed etiam erudita uoce, in di-
uulgādis suis diuinis præceptis, sit usus. Vnde Iudæi, re-
spondētis illius prudentiam (ut euangeliū tradit) sunt
admirati, quod neutiç fecissent, si inepte respōdisset.
Quod si prudenter, sicuti fecit, est locutus, scitote hoc
esse eloqnter loqui. Est eīm prudentia, una de eloquētiæ
comitibus, nec quicqz ab ea est alienius qz imprudētia.
Porro est in diuo Paulo, græce scribente (quē etiam ci-
uitate Romana ER A S M V s noster nup donauit) elo-
quentia, si non fucata, apta tamen, tum rei, tū personæ.
In Augustino uero & Hieronymo, magna & uehe-
mens. Quamobrē uestrum est, si homines sequi in am-
plexanda eloquentia recusabitis, saltem ipsius Christi
redemptoris nostri, & pientissimorū sectatorum eius,
inhærere uestigij, & eloquētiā existimare, omniū alia-
rum scientiarū lumē quoddam esse lucidissimū. Nam
quid potest uobis prodesse scientia, quam proferre ne-
scitis? proferre autē, pronunciare, & eloqui ego doceo.
Et si cui hæc desunt, is in doctorum numerum referen-
dus non est, nam libentius cum indocto homine collo-
quor, qz cū his q duabus horis uix tria balbutiū latīna
uerba, & ea male cohæretia, in quorū ore omnis uilescit
doctrina

doctrina, & detur pat̄. Qui & illi intolerabili uitio sunt obnoxij, quod malū errorem suū defendere p̄ emendare, dictantes eloquentiā, uel non magni faciēdam, uel nō necessariam. Aduersus hos, diuturnū & magnū gerit bellum, Andreas meus Ammonius, qui incredibili sua eloquētia, in toto orbe Christiano, hoc nomē merito est assecutus, ut dicatur omniū illorum esse excellētissimus, quicunq; sunt a secretis principum latine scribendis, uel iudice Paceo. Attente igitur, o iuuenes, paucis auscultate. Quibus, queso, rebus dignoscitur hominum doctrina? Profecto his duabus, uel uerbo, uel scripto, uel utroq;. Si uerbo, isti nesciunt loqui. Si scripto, minus sciunt scribere. Sunt ergo prorsus indocti, nisi mutam aliquam, & occultam habent doctrinam. Quæ si est, rejiciendi sunt in Comicorū ιωφά πρόσωπα; id est, mutas personas, qualis est apud Terentiū Dromio, qui nihil loquitur, præter ita & non, uel aliquid his simile, in morem istorū qui sunt apud uos albimitrati patres, quoties latine conantur loqui. Cōmodum hæc dixerat Rherorica. Et ecce Grāmatica irata, furibūdaq; Loquitur irruit in medium, parumq; absuit, quin in faciem Rhe grāmatica torices inuolaret. Ita ne, inquit, o loquacissima Rhetorica, tractor, tum a te, tum alijs scientijs omnibus? Est ne mei inter uos facienda mentio, sed spreta, cōtempta q; extrudor foras, & ceu morbosā ouis rejicior a grege? Dic mihi, inquit Rhetorica, tu quæ nā es? Istud, inquit

k Grāma/

Colloqui/
um Rheto
toricæ &
Gramma/
ticæ

Grāmatica, auctariū est iniuriæ iam illatæ, quod nec
me cognoscere uult, & nomen meum nescire se singit.

Quid tibimet garris? inquit Rhetorica, age dic nomē.

Omittēdum esset, inquit Grāmatica, quod scis, dicam
tamen. Sum Grāmatica. Hoc, inquit Rhetorica, nō scie
bam, sed ita esse præfigebat animus, idcirco quod du
dum docuisse uideris, uel *μάθησεν τοιότερον*, id est, irā Achil
lis, uel furias Aiacis Oilei, tu quoque irata & furibunda.
Mandrabuli more, inquit Grāmatica, iuxta prouerbiū
res mea succedit, nam huic etiā ludibrio sum. Absit, in
quit Rhetorica, mihi quidem ludibrio non es, sed scis
quid mihi risum mouit? Qui potero, inquit Grāmati
ca, scire quod tu cogitas? neque enim diuina sum uates,
aut spiritū aereū nutrio in ampulla. Illud, inquit Rhe
torica, mihi in mētem uenit, quod Grāmatici fere nihil
præter grammaticam sciunt, & uix illam. ut Papias, scri
bens puppas imágines quasdā esse terribiles. Ille qui
scripsit Catholicon, id est, uniuersalem dictionariū, in
quo nihil cōtinetur. Isidorus etymologista, qui uerbo
rum proprietates docens, nihil propriæ loquitur. Et ut
de Græcis quoque aliqd dīcā, quis unque inter illos nobis
reddidit rationē, cur nomina neutri generis pluralia,
cū uerbo numeri singularis cōiungūtur? quo modo lo
quendi nihil est apud Græcos tutius. Cui rei absimilia
nō sunt apud Latinos, nomina terminatiā in um, & in
a. in us, & in um. ut Margaritum & margarita, gladius
& gladiū

& gladiū. Ego igitur quod a Grāmaticis discere nunqꝝ potui, cupio ab ipsa nunc doceri Grammatica. Quare unice te togo, hunc gryphum mihi explices. O lepidū caput, inquit Grāmatica, duo duntaxat sunt mihi mysteria, & ea tu tibi reuelari uis, atqꝝ id importune. Neqꝝ enim nunc est mihi ocium, ut quæ cum iuuēnib⁹ longe utiliora tractanda habeam. Tantū tamē dicam, nō deesse, qui hunc loquendi modum ad attīcīsum trahunt. Attīcīsmū autem interdum pro solōcīsmo aiunt Iocus de accipi. Et siquid interim amplius hac in re intelligere cu Atticismo.
pis, lege Apolloniū grāmaticū, apud quem (nisi mea me fallit memoria) de hac locutione aliquid repieres. Dij meliora, inquit Rhetorica, mallē me in Timācum Platonis relegares. Huic ne sphingi uis me alligare: Nam is in grammatica, ænigmata plane scribere uideatur, & est inter Grāmaticos ὄκοτινός, id est, tenebrosus, sicut inter Philolophos Heraditus ille, cuius nomē me lius qꝝ scripta, quum extarent, intellexerūt omnes. Valeat itaqꝝ iste, nolo lucē querere in profundis tenebris, quin potius tenebras in tenebris. Immo malo rē mea sponte nescire, qꝝ ut ille nescire me doceat. Iste & Theodorus Gaza coniuncti sunt a chalcographis in uno codice, sed Theodorus, & merito, est præpositus, ut clarius, apertior, & omnibus utilior. & is sciens prudensqꝝ prætermisit hanc questionem, tanqꝝ subtilem magis qꝝ necessariam, & tacite innuit sequendam esse consue-

tudinem. Merito, inquit Grammatica, Theodorum meum, virum doctissimum probas, quem omnes docti certatim laudant, sicut & meum Thomam Linacrum. Nam & is grammaticam latine scribere, non est dignatus, & quidem diligentissime simul & eruditissime. Quid ais? inquit Rhetorica, Linacrum quem tuum appellas, non bene nosti. Est enim is summus medicus, & par orator, ut tum experientia, tum libris felicissime editis, manifestum fecit omnibus, & te non nisi aliud agens, & επ παρέργω, id est, horis supetacaneis aggressus est, ac quidam ex amantissimis eius persæpe sunt mirati, quod quum natus sit ad altissima quaçq; non recusauerit ad ista infima descendere, ut contendet cum Tryphone, uel nescio quo alio grāmatico, de quibusdam minutis casus uocatiui. Contendit tum ille feliciter, quia uicit, sed mallem uictoriā fuisse illustriorem, & similem illi quem Patauī olim reportauit. Nam quum in gymnasio Patauino, professionis artis medicæ, ei (ut nunc moris est) darentur insignia, publice nō sine summa laude disputauit, & seniorum medicorum aduersaria argumenta acutissime refellit. Tū Iuuenis quidam perçq; eruditus, cœpit contra argumentari. Sed Aquila, tace, inquit, o bone iuuenis, uides ne & consyderas hūc, nos seniores te, longo interuallo procul a se reliquisse, & in disputando superasse? Aquila autem erat omnium Italicorum medicorum sine controvērsia,

Laus Tho
mæ Linac
cri

De Aqui/
la medico
& ei^o equu
lo.

trouersia, tunc princeps, cum ætate (peruenit enim ad Galeni, id est, centesimum fere ætatis annum) tum doctrina & experientia. Sed uulcus (quod iocosum est) ætatem magis, & literas argumentum fecerunt doctrinæ eius, ideo quod dicebatur ab omnibus, non solum ad tuendam sanitatem suam, quædam optima & secreti ora medicamina excogitasse, sed etiæ equuli sui gradatij, quem impense amabat. Nam & is uicesimumonū ætatis annum attigit. Ac fidelis equulus diligenter obseruans dñi erga se beniuolentiam, & charitatem, decreuit ei in amore respondere. nunq̄ enim est passus, ut ueheretur ab altero, priusq̄ pheretro impositum, uideret uehi ad sepulchrum, & tūc nescio quas lachrymas emisisse dicitur, & intra annum perissse, ut scilicet physi corum rationes comprobaret, asseuerantū canes & e- quos sagaces esse, & ad humanam rationem proxime accedere. Tum Paceus iunior, & nouarum rerū intelligendarum cupidior, interrogauit defuncti seruum, bene sibi notum, quibus medicaminibus dominus ipsius usus fuerat ad equuli ualitudinem tuendam. Dicam, inquit ille, libenter quæ scio. Nam omnia mihi nota non fuere. Quæ autem scio, hæc sunt. Bellaria persæpe comedenda, & uinum Cretense bibendum exhibebat: Miror profecto, inquit Paceus, nā hoc modo uidetur equulu laetus & delicatus nutrisse, q̄ te. Ah, ah, ah ille, & abiuit. Tum Grammatica, Quæ de Linacro, in-

k ; quit,

quit, retulisti, magna sunt, & laudabilia, & ob id mihi
 q̄ gratissima, sed fabella hæc, quam de equuli sanitate
 interseruisti, bene ne an male nescio, nihil aliud sibi uo-
 luit, q̄ ut ego illoꝝ, quæ supra dixisti, obliuiscerer, nam
 tu superbissime unū meū damnasti Grāmaticum, &
 eum antiquū, perinde quasi nullus ex tuis sectatoribꝫ
 reprehendi possit. Dic mihi, quid de illo tuo (qui iacta-
 uit se oratorem, & omnes Grāmaticorū libros, in latri-
 nam cō̄hēdēos) sentiendum est, interpretante ex grā-
 Ridiculū. *co παρὰ τὴν εἰσοδον*, apud Hesiodum, quū iuxta ingre-
 sum uertendum sit. Nam si is uel summis (quod aiunt)
 labris grāmaticen gustasset, e uestigio nouisset τὴν arti-
 culū fœmininū, nō posse cū nomine masculino cōiūgi,
 nec deceptus literarū sono, ingressum puerisset Hesio-
 dum. Istud autem nō est in mysterijs literarum errare,
 qualia sunt illa, quæ tu mihi reuelanda proposuisti, sed
 in rebus minimis, ut sunt articuli, & nomina, in quibus
 uix pueris errare licet, & si errent, uapulant. Hic inquit
 Rhetorica, Subsist o Grammatica, captam te nunc, &
 irretitam habeo. Nonne statim in principio tibi aperte
 dixi, Grāmaticam nihil præter grammaticam scire? Di-
 xi certe, & tu hoc nunc cōprobasti. nam si aliquid ultra
 grammaticam scires, non crederes istum, qui tam turpi-
 ter errauit, oratorem esse, præsertim quum oratoris de-
 finitio illa sit non incognita, ut dicatur uir bonus, &
 cendi peritus, & iste nec bene, nec perite sit locutus. Ne
 scio

Scio, inquit Grāmatica, quid de bono & perito uiro nū garis. sed hoc unū certum scio, neminē de tuis unq̄ suis ille perfectū. Nam & Quintilianus tuus fatetur, neminem unq̄ suisse perfectū, sed esse posse. Hoc idem sentit & Cicero, tamē stultus scripsit de perfecto oratore. Sed te mi Rhetorica, p oēs illos deos, deasq; quos Demosthenes tuus in cōcione iuocauit, oro, nūc me mis- sam facias, mihiq; ut mea agam negocia, sicut tu perfec- cisti tua, cōcedas. nam ingenue fateor, me nō tantū eloquentia ualere, ut te loquacissimā uincere possim. Loquacē ne, inquit Rhetorica, me uocas? Ignoscas queso, o Rhetorica, grāmatice loquenti, & nō animo, sed uerbis errāti, nā peritā dicēdi dicere uolebā. Vale ergo R. Vale & tu G. Tū Grāmatica, conuerso ad iuuenes sermone, Nō me latet, inquit, o optimi iuuenes, q; arduū, quāq; difficile mihi erit, aliquid excogitare & inuenire, qd uel uobis satisfacturū, uel mihi metipsi pfuturū sit. Posteaq; tot, tantasq; scientias, sua bona, q; facundissime & copiosissime potuerunt, declarantes & extollen- tes audistis, nihil deniq; humanum aut diuinum omit- tentes, quo se se excellentiores reddere, & uobis omnia persuadere potuerint. Verūtamen quum in hoc non minima pars prudentiæ, mea sententia, sita est, ut tam et si magna merito admirremur, & suspiciamus, non tamē deceat parua, quæ ad illa ueram & rectam uiam cōmonstrant, contēnere, uestræ fuerit humanitatis, me sicut

Grāmati-
ca nihil ha-
bēs respō-
dendū, cō-
uertit ser-
monē ad
alia.

Oratio grā-
matics
ad iuu-
enes.

sicut alias fecistis, attente audire. Præsertim quū honestatis & utilitatis uestræ, non minorem q̄ illæ, curam geram, & nihil dictura sim, nisi quod maxime ad id conferat, de quo loqui est institutum. Doctrina utiq̄ comparāda, qua nihil in rebus humanis uos magis ornare poterit, siue nunc quū iuuenes estis, siue olim, si in uiros (quod deus uobis det) creueritis. Diligēter igitur, quælo, animaduertite, & notate quantū auxiliū ego benignissime præsto, ad hoc diuinū doctrinæ donū cōse quēdum. Princípio enim ego sum, quæ literarum figuræ, & nomina doceo, deinde concorditer in syllabas cōnecto. Neq; unq; fama auditū est, aliquā inter meas literas discordiam ortam esse, nisi apud Lucianū inters, & t. Cui certamini non literæ meæ (ut sunt modestissimæ, & suo quæq; loco contentæ) originem præbuerūt, sed Atheniēsum superbia, & dominādi cupiditas, qui ut multas gentes bellis uexarunt, & sua eis eripuerunt, ita etiam meā literam s, sua possessione, & præcipue totius maris dominio, expellere sunt conati. Sed spero (magna iudicium æquitate confusa) rem bene compositum iri nam adhuc sub iudice lis est. Sane proba hæc mea ancilla s, omniū literarū fuit infortunatissima. Nam & quidam indoctus sacrificus Anglicus, eam possessione sua annis triginta expulit, nec puduit illum tam longo tempore mumpsimus legere, loco sumpsimus. Et quū moneretur a docto, ut errorem emēdaret, respondit se nolle

Iocus de s,
& t.

Thalassa Thalatta & suo quæq; loco contentæ) originem præbuerūt, sed Atheniēsum superbia, & dominādi cupiditas, qui ut multas gentes bellis uexarunt, & sua eis eripuerunt, ita etiam meā literam s, sua possessione, & præcipue totius maris dominio, expellere sunt conati. Sed spero (magna iudicium æquitate confusa) rem bene compositum iri nam adhuc sub iudice lis est. Sane proba hæc mea ancilla s, omniū literarū fuit infortunatissima. Nam & quidam indoctus sacrificus Anglicus, eam possessione sua annis triginta expulit, nec puduit illum tam longo tempore mumpsimus legere, loco sumpsimus. Et quū moneretur a docto, ut errorem emēdaret, respondit se nolle

nolle mutare suum antiquū mūnūpsimus, ipsius nouo
sumpsimus. Item syllabarū doceo quantitates, ut sono
rius, suauius, & doctius pronūcientur omnia. Qua in
re damno ualde illum sacrificum Gallum, qui inter pre
ces sacras dicendas legit, quesūmus domine, peruerso
accentu. Quod quū audisset alter, bonarum literarum
non ignarus, Tu, inquit, non placas deum istis tuis pre
cibus, sed potius ad iram prouocas, tam barbare om̄ia
pronunciando. Tum ille, Nos Gallici, inquit, non cūra
mus de quantitate syllabarum, hæc quoq; omnia per
uerso proferens accentu. At tu, inquit alter, nihil aliud
studere uideris, nisi ut unum altero peius pronūcies, tu
es Musis plane inimicus, sed dabis pœnas (mihi crede)
Nam Budeus, cuius eruditissimas & purgatissimas au
res, ista tua imperitia offendet, curabit te tanq; barba
rum e ciuitate expellēdum. Huc accedit, quod nisi ego,
ut sum amica omnibus, uniuerso generi humano an
cillas meas quinq; uocales prostituissim, nullus unq;
uel uerbum protulisset, nec illud primū βεκ, occasionem
præbuisset historiæ conscribendæ. Immo nec tuus, o
Rhetorica, Demosthenes unq; in concione tonasset,
Philippum Macedonē πανοῦργον καὶ ὀλεθρού, id est, uer
sipellem, & humani generis pestem, sed tandem uere
suam. Postremo ego ex syllabis conficio dictiones &
uerba, ex quibus omnis constat sententia & oratio. At
qui ex his omnis percipit doctrina. Vnde initio illi sa

De sacrificio Gallo.
male pñū
ciante.

De Budeo
uiro erudi
tissimo.

βεκ, primū
uerbum a
puero pla
tū, & Phœ
nicū ligua
panē signi
ficit.

pientes uiri uulgo, Grammaticos solos literatos uocabant. Sed hoc in loco, ut omni respondeat obiectioni, illud uos monebo, neminem unq̄ extitisse, qui non ex uerbis collegerit omnes sententias, excepto uno Thoma Moro nostro. Nam is e contrario, ex sententijs colligit uerba, & præcipue in græcis intelligēdis, & transſerēdis. Ceterū hoc nō est a grāmatica uſq̄qua q̄ alienū, sed paulo plus q̄ grāmaticū, id est, ingeniosum. Est em̄ MORO ingenium plusq̄ humanū. Doctrina uero nō excellens modo, sed & uaria, adeo ut quocunq; te uertas, nihil nescire uideatur. Quantū autem græce sciat,

Incredul^o, testis sit Incredulus, quē Paulus Bombasius ualde laudat. Porro facundia non incomparabilis tantū, sed & duplex, cum in sua, tum in aliena lingua, id est, latina. Iam adeo nō uulgariter facetus est, & urbanus, ut leperem ipsum ei patrem, & facetiam matrē fuisse iudices. Et interdum, hoc est, quādo res postulat, bonos imitatur cocos, & omnia acri perfundit aceto. Habet & nasum, quū uult, etiam inter nasutissimos, quem tam artificiose etiam detrahit, ut eo detracto, nullum facieū desit lineamentū. In philosophia nulla secta est, quā non aliqua ex parte pbat, & ut quæq; maxime excellit, ita eam maxime admiratur. Sed uni præcipue (quod faciunt fere om̄es) se addixit, id est, Democriticæ. De illo autem Democrito loquor, qui omnes res humanas risit, quem nō modo diligentissime est imitatus, uerum etiam

De Moro

Mori de/
scriptio.Incredul^o,
Luciani di
alogus,^a
Moro uer
sus.

etiam una syllaba superauit. Nam ut ille humana omnia
ridenda cœsunt, ita hic deridenda. Vnde Richardus Pa-
ceus, Morum amicissimum suum, Democriti filium, uel
successorem, per iocum appellare solet. Is deniq; ma-
gnum bellum istis indixit, qui nec uera, nec uerisimilia.
atq; a personis suis alienissima loquuntur. Quale conti-
git, quū audiret duos Theologos Scotistas, ex his qui
grauiores habentur, & pulpita conterunt, (quiq; in te,
o Colete, satis non indocte modo, sed etiam impie in-
surrexerunt, quū dices salutarem pacem, perniciose
bello longe esse præferendam.) Quum audiret inquā,
serio affirmantes inter se, Arcturum regem (quē aliqui
natum negant, aliqui nunq; obijisse, sed nescio quo dis-
paruisse contendunt) togam sibi ex Gigantum barbis,
quos in prælio occiderat, confecisse. Et quū Morus in-
terrogasset illos, qua ratiōe hoc posset fieri, tum senior,
composito in grauitatē uultu, Ratio, inquit, o puer, est
aperta, & causa euident, qd' scilicet cutis hominis mor-
tui mirifice extenditur. Alter hanc rationem auditam,
non solum approbavit, sed etiam ut subtilem & Scoti-
cam, admiratus est. Tum Morus adhuc puer, Hoc, in-
quit, semper antea æque mihi incognitū fuit, atq; illud
est notissimum, alterum ex uobis hircum mulgere, alte-
rum cribrum subiçere. Quod dictum quū percipere
illos non intellexisse, ridens sibi, & eos deridens, abiuit.
Hoc unum (quod dolenter refero) Morum meū perse-

quitur infortuniū, quod quoties peritissime & acutissime loquitur inter uestros leuomitratos patres, in sua ipsorum, quam ipse quoq; callet scientia. toties illi eum damnant, & puerilia omnia quæ dicit, nominant. non quod reuera eum damnandum censeant, aut aliquid puerile audiant, sed quod mirabile ingenium ei inuidet, & alias, quarum ipsi ignari sunt, scientias, quod deniq; puer (ut ipsi uocant) sapientia senibus longe antecellit. Sed hæc hactenus de Moro, ad rem meā iam reuertar. Literatos (ut dixi) antiqui solos Grāmaticos non minarunt, & eos literatos esse interpretati sunt, qui aliquid diligenter & acute, scienterq; possint aut dicere, aut scribere. Sed quidam postea inuidētes mihi, introduxerunt nescio quas differentias, inter eruditū & literatum, literatum & literatōrem, ut meo nonnihil detraherent honori, quod reuera ne pili quidem faciēdum est.

Sententia contra inuidos.
Cui enim non est manifestissimum, inuidos nec ex iudicio, nec ex animo quicq; damnare, sed ut omni reiecta ratione, suo inani & detestabili satissaciant appetitui. Quocirca quū ex his quæ supra dicta sunt, manifeste patet, ex nudis literis perueniri ad syllabas, ex syllabis ad dictiones & uerba, ex his ad perfectas sententias, atq; hinc ad omnem doctrinam, quis est qui tam desipit, ut me fundamentum omniū doctrinarum non credit? Alioqui semper hesurus in minimis, quū posset gnar⁹ mei ad magna penetrare. Quo fit, ut aliqui affe-

cti tedio

Eti tedio suæ negligentia, omne literarū studium peni
tus relinquāt. & q̄ in doctos uiros euadere potuissent,
fiant egregij aleatores, uel alicui alijs id genus infami ar
ti totos se dedāt. Imitamini igitur, o iuuenes, bonos ar
chitectos, quibus quoties aliquid ædificandum cōmit
titur, primū omniū hanc curam agunt, ut fundamen
tum ualidissimū iaciatur, nimirum probe sciētes, quic
quid male iacto fundamento supstruitur, facillime cor
ruere. Quod & illis eueniet oīib⁹, qui ad doctrinam
aliquam peruenire contendunt, nisi prius a me bene &
diligenter erudiantur, & regulas meas pari modo intel
ligāt, memoria teneāt, & ad manū semper paratas ha
beāt. Damnādus est igitur delirus ille Philo Iudæus
Apella, qui dixit geometriam ἀρχὴν οὐχὶ μητρὸπολις, id
est, principium & matrem omniū disciplinarum, quū
utrumq; ueracius mihi attribuendū sit. Hinc ex̄t illud
amici mei Quintilianī, docentis me oīi cōuenire æta
ti, quū inquit, grāmaticam iucundam esse senibus, iu
uenibus uero necessariam. Idem monet & illud, erudi
te simul & utiliter, aut a græca grāmatica (ex cuius fon
te hausta est latina) incipiēdum esse, aut utrancq; lati
nam & græcam coniungendas. Quod & ego perq; ne
cessarium esse arbitror, ut quasi una & eadem opera,
duæ utilissimæ res possint simul perfici. Hic est, o iuue
nes, ille fructus, cui⁹ copiā ego uolētibus oīibus uobis,
largissime suppeditabo, & ut q̄ humana & benigna

I , sum,

sum, intelligatis, quantūcūq; quisq; uolet, gratis donabo. Facit Ptolemaeus & Strabo, scribētes de situ orbis,

De Geographia. ut nec Geographiā silētio omnino prætereā, nam horum arte effectū est, ut Taprobanā his nostris temporibus a Lusitanis reperiretur. Clara hæc quidem, & Lusitano utilis Regi, cui tamen ego Vtopiam nō postposuerim. Nam ut dem huic deesse aromata, qualia mercantur Lusitani, est tamen accessus longe minus periculosior, & abundat & hæc incognitis suis delitijs. Sed

cui hæc Geographiæ scientia cordi est, uel mundum peragret oportet (quod nīmis arduum, difficile, & sumptuosum est) uel Strabonem perlegat, æque lōgum & latum atq; ipse est orbis. Græce tamen, quia translatio est corruptissima, nisi si cui hæc breuior uidebitur uia, ut has cōtempletur orbis descriptiones, quas Mappas mundi uulgo uocant. Sciat tamē & has ex illorū quos

Disciplina militaris nominaui doctrina, profectas esse. Disciplina quoq; militaris, apud Priscos clara fuit, sed hodie ab omni

schola tam est aliena, ut stultum fortasse de ea loqui iudicetur. Tantū tamen ut miles, qui in Christi uerba iurauit, dicam longe esse consultius, ut bella (si qua esse debent) prudentia doctrinæ comite potius, q; gladio conficiantur. Nam qui semper ad atroces cōflictus sunt parati, nihil aliud agere uidentur, nisi ut strenuos se præbeāt homicidas. Qui uero sanguinis immaniter effundendi est abstinentior, primū parcit suis. Deinde clemē-

Seria de bello

tia,

tia, qua in hostē utet, diuinā præ se fert misericordiā, sine qua, nulla humano generi, animæ in hoc salo misericordiæ semper periclitantis, salus est speranda. Vnde De monachis philosophi, quantūvis Ethnici (cuius uitam nos latinitate donauimus) laudandam & obseruandā iudicamus. Qui quū Athenienses, ad imitationē quo rundam Barbarorū, admissuri essent in ciuitatem gladiatorium illud singulare certamen, Nolite, inquit, o ciues mei, hanc crudelitatem prius introducere, q̄b misericordiæ aram sitis demoliti. Artes sibi uendicarunt, & Physiognomones, & Metoposcopi, quorum illi ex totius corporis formæ inspectione, naturam cuiusq; iudicant, hi uero ex sola fronte contemplanda. Sed has artes ego minime ueras existimo, utpote coniectura magis (ut de somnijs scripsimus) & lōga obseruatiōe, q̄b ultra certa ratione nitentes. Et cōstat inter peritos, Pythagoram non ultra cōiecturā, Physiognomia esse usum, quū mores naturasq; discipulorū suorū, de totius corporis filo atq; habitu sciscitaretur. Vnde nō solū incredibile dictu est (ut ait Plinius) sed etiam (ut mea fert opinio) impossibile factu, quod Appion grammaticus scriptum reliquit, Alexandrum quendam, tam indiscrete imaginū similitudines pinxit, ut quidā Metoposcop⁹ ex his dixerit futuræ mortis annos, aut præteritæ. His addo & Chiromanticā, & artem illā χελαζοφυλάκωρ, id est, speculatorum & obseruatorum futuræ

Insignis fētēta cōtra crudelitatem.
Physiognomia.
Metoposcopia.

Chiromātia.

grandinis

grandinis, quos Seneca, Cleonis illius semper μετὰ τὰ πράγματα σοφοῦ, id est, sero sapientis, publice præpositos fuisse tradit, ineptiam cum istorum, tum omniū qui eis credebāt, libro quarto naturalium questionū, egregie depingens & deridens, quod quisq; pro se, monētibus istis, alius agnū imolaret, aliis pullū, quasi p̄tinus illæ nubes grandinosæ alio declinarent, quū gustassent ali quid sanguinis. Omnes itaq; has quatuor artes in unā societatem collectas, tanto ueris artibus inferiores esse iudico, quanto ueræ & certæ rationi, instabilis & fallax cedit coniectura. Quamobrem a sententia mea longe est alienū, ut in his bonæ horæ male collocetur, & tempus teratur. His ita dictis, festinante me ad quædam seriora, corripuit difformis quædam muliercula, & detinuit. Quæ nam es? inquā. Sum Dialectica, inquit illa. Fiet ne de me ulla mentio? Est, inquā ego, una Dialectica tertia pars Philosophiæ. Hāc ego quia a Philosophia nō separo, in Philosophiæ laudib⁹ cōplexus sum. Sed tu fortasse illa es, quæ restrictiones & secundas intentiones inuenisti, in quibus ego fateor me nihil scire, nam ingeniolum meū non capit, quo pacto ratio ualida, & nunq; non libera, possit restringi. De intentionibus uero, hanc animi esse scio, in cōtemplanda altius rerum natura, illam uocis (ut apud Musicos) alia deniq; aliarū rerum, sed hæc una est semper, & sola, nec secundam admittit. Ipsissima, inquit illa, sum, non tamē omnino

Dialectica
recens.

omnino odi Sortem & Platонem. Vah, inquam ego,
uerba tua manifestam te fecerunt, nam Socrate restrin-
xisti in Sortem. Abi hinc sortilega, mihi tecum nihil est
comune. Sic recessit illa, deflens suam sortem.

Postquam de scietijs omnibus, ut audisti mi Colete, disce, De praeces-
tuius, non alienum iam fuerit a re instituta, aliqua (qua-
lia cuncte erunt) compediaria tradere praecepta, quibus ptis ad do-
iuuenes magis ad doctrinam consequendam incitetur.
Quandoquidem (ni fallor) persuasum habent, nihil esse
in rebus humanis, quod bonis literis, & praeclarae erudi-
tioni, ex quibus omnis uirtus originem ducit, possit con-
ferri aut æquari. In quam rem eleganter scribit Plinius
nepos. Quid publice, inquit, laetius, quam clarissimos iuue-
nes, nomen & famam ex literarum studijs petere? Ex qui-
bus uerbis hoc quoque obiter est notandum, quod publice uti-
lissimum aperte testat, non modo inferioris conditiois iuue-
nes, sed etiam clarissimos, nomen sibi & gloriā ex doctri-
na petere, quod longo distat interuallo, ab illi⁹ cornigeri
generosi opinione, quam in prefatione strenue irrisi-
mus. Ceterum in hac parte meo, qualecumque est, utar iu-
dicio, & non multis uerbis iuueniles animos delassabo,
(Nam si omnia quae in hac re dici possent, scribere uelle,
in nimis magnum uolumen opus cresceret,) sed pauca
paucis perstringam, quo libentius, faciliusque imbibatur,
& si utilia uidebuntur, imitantur. Primū igitur iuueni-
bus cauedum censemus, ne ullam temporis, nimis cito
m fugientis

fugientis, & irreuocabilis horam male collocent. Nam ex tēpore, quod frustra, inaniterq; teritur, nihil fructus percipient, præter pudorem & poenitentiam, quodq; clare cognoscent, quicqd sibi in hac breui & caduca placet uita, præter uirtutem (cuius sedula suppeditatrix est doctrina) hoc totum breve esse somniū, & simillimum bullæ in aqua turgescentis, quæ simul atq; exorta est, euanescit. Quod si uolunt tempus bene & honeste consumere, nec melius pfecto, nechonestius id facere possunt, q; in bonarum disciplinarum studijs, quæ ob hoc solum bona dicunt, quod bonos uiros reddant. Istud uero ut facilius assequatur, & ab incepto nō desistant, nec in hac literaria militia desertores fiant, in primis su giendā iudicamus improborū & malorū hominū consuetudinē, sciantq; a Demosthene, Oratorū Græcorū principe, cum eleganter, tum uere dictum esse, τοιοῦτος εἰσὶ μὲν ἔκαστος, πῶς τε γένεται σωδῶν, id est, tales quemq; decet esse, quales sunt illi, quorum consuetudine oblectatur. Cui assentit Dauid quoq; noster, diuino afflatus spiritu. Cum bono, inquit, bonus eris, & cū peruerso peruerteris. Et quod diuus Paulus scribit, Bonos mores corrūpunt colloquia mala, potuisset etiā uerti, cōsuetudines malæ (quæ uulgarius cōuersationes appellantur) nam utrūq; significat apd' Græcos διωλία, sed sensus est idē. Etem tantū pculdubio hinc puenit mali, & præcipue iuuenibus, quorū actas est infirmior, & ob id facile huc uel illuc

uel illuc impellitur, ut haud sciam an sola improborū,
malorūq; & peruersorū hominū consuetudo recte uo-
cetur Ilias simul & Lerna malorū, & si quod aliud ada-
gium sit, cū plurimas, tum maximas calamitates deno-
tās. Siquidē hæc est uere illa pestis, quæ oēs ad unū bo-
nos mores subuertit, utpote omne utile & honestū stu-
diū damnās, ut tēterrīmæ indulgeat uoluptati, omnē si-
dem expellēs foras, ut introducat mera perfidia, omne
ius in p̄fundas cōñciēs tenebras, ut iniuria lucidissime
in aperto splendeat, simplicitatē ceu rem pditissimā uili-
pendēs & detestās, ut fraus in altissimo throno colloce-
tur. Et ut summatim dicā, omniū uitiorū irritamēta ex-
cogitās, ut om̄is prorsus uirtus e medio pellat. Ab hac
igīt iuuenes liberati, sumant sibi in exēplū illos doctos
uiros, q superioribus æstatibus floruerūt, & nulos in to-
to orbe reperiēt, plus existimatiōis & honoris unq; cō-
secutos, q illi, nec q de genere humano melius sunt me-
riti. Hi em̄ nō uerbis modo uitia fugienda docuerūt, &
uirtutibus inherēdū, sed re ipsa singularia bene & ho-
nestē uiuendi exēpla omnibus præbuerūt. Vnde Rhe-
tores in p̄sonis laudādis, cū alia multa, tū p̄cipue do-
ctrinā & gesta hominū obseruāda tradūt, haud quaq;
inepte doctrinam etiam gestis præferētes, quasi nihil,
ubi doctrina desit, recte geri possit. Atq; hinc euénisse
satis constat, illos antiq; principes & reges clariores, &
doctrinæ suisse cupidissimos, & nihil æque appetisse,

atq; ut doctos uiros, magna mercede conductos, nutrit
rent, existimantes se solidam gloriam tum demum as-
secuturos, si sapietem, id est doctum uiirū domi, a quo
erudirentur, familiarē haberent. Quod si nostra quoq;
ætate fieret, præclarius proculdubio cum rebus huma-

Sententia. nis ageretur. Nam quāto maior principum est sapien-

tia, tanto felicior est populorum conditio, necnon illo-
rum securior malorum, quæ ex publica re per imprudē-
tiam male administrata, nimis multa obueniunt. Istud

hoc nostro sæculo, raro & paucis accidit, & nemini cer-

te illustrius, q; ER A S M O nostro. cui doctrina tā admi-
rabilis est & multiplex, ut Pontifices Maximi, oēs Car-
dinales, omnes Reges & principes, uno cōsensu, de eo
certare uideantur. nec immerito. Nam apud quemcū q;
hic orbis doctrinæ erit, is uiuam habebit imaginē, quā
omnibus suis stemmatis longe possit anteferre. Verū
quod risum mihi mouit, ER A S M V s ipse dixisse fert,
nihil sibi hoc certamine, longo tēpore infelicius accidis-
se. Nam dum illi strenue certarunt, ipse misere eguit, p
pterea quod huius tempestatis homines libentius ad-
mirantur doctos, q; nutritiunt. Sed quoniā huiuscemo-
di de doctrina ER A S M I nostri mentio est oblata, non
possum illud literis non commendare, neminem esse in
tota Italia, siue doctus sit, siue indoctus (quorum ille iu-
dicio & ratiōe, hic uero fama & nomine mouetur) qui
non summa admiratione & laude illius doctrinam p
sequatur,

De Eras-
mo.

sequatur, excepto uno titulo tenus archiepiscopo, professione non Theologus, sed Scotista. Is enim nuper me audiēte, dixit se in sinu habere unum, ut uocabat, rotulum, ERASMI errores in sacra Theologia cōtinētem, & cœpit strenue aurā uerberare, hoc est, in ERASMVM nostrum absentem inuehi, ac si fuisset in sua corona & palæstra. Tum ego insaniam hominis, cū ex gestibus, tum ex uerbis dispiciens, (ridebimus, in qua apud me) profer, quæso o bone uir, istum tuum rotulum, & doce nos istos errores, ut possimus eos fugere. Nam & nos ex illis sumus, qui permulta legimus Erasmica, etiam theologica, nec unq̄ huiuscmodi potuimus deprendere errores. Ideocq̄ quia tu Theologiæ (ut iactas) professor es, a te ualde cupimus doceri, & sententiam tuam si meliorem Erasmica ostēderis, pia mente (ut Christia nos decet) sequemur, & bono zelo (ut uelstris utamur uerbis) instigati, tanq̄ nec Platonis, nec Socratis, sed ueritatis amici, una tecum damnabimus ERASMVM. Non domine Ambas̄ilator, inquit excandescens Scotista, nō uolo nūc proferre, dñatio uestra nō est Theologus, ego sum doctus sciatis, ego legi Pīsis. Ego uolo trahere istum hæreticū ad cōcilium generale. Hic unus ex circūstantibus interrupto sermone, Quod legisti, inquit, Pīsis, nihil penitus fuit, sed ego in Germanicis hypococaustis te inter bibulos egregie declamātē audiui, & uociferando superasse ipsum stentorem. Sed ego, bona

m 3 uerba

Erasmus
defendit
Paceus cō
tra Scotis
tam.

Barbare &
incongrue
loquitur
Scotista.

Perplexo
loquitur

uerba queso, inquam, o Scotista. Ego nec Theologus sum, fateor, nec Philosophus, immo nec doctus. Et qđ plus est, fateor me hoc solū scire, quod nihil scio, & hoc uno sum sapientior te. Quod aut̄ ad generale conciliū Erasmū uis trahere, nō est opus trahat, quippe sua spōte & libenter uenturus, ideo quod generalia cōcilia, eo eiusq; similibus potius qđ tuī uehemēter indigent. Sed dic mihi, Nouisti ne Erasmū? Noui, inquit, & uidi, est magnus ribaldus. Quare, inquā, tunc rotulum tuū non protulisti? Ita nō, inquit, uolui plura colligere, & facere librū. Res non ita habet, inquā ego, nam Paulus meus Bōbasius, uir cū primis eruditissimus, lōge aliā causam mihi retulit, affirmans te. Erasmo præsente, non modo nō rotulum tuū, sed nec te ipsum ausum esse proferre. In quo solo ego ingeniu tuū laudo, ne uidelicet una te cum tuam profertes singularem ignorantia & stultitiā. Qui enim fieri potest, ut tu, aut quiuis alius, Erasmus hæreticæ impietatis possit damnare, qui euangelio, id est, ipsi Christo, Paulo uestro in euangeliū segregato, Hieronymo & Augustino, atq; alijs scientiæ uestræ lu minibus fixus, pertinaciter adhæret, nec ab his uel trāsversum unguem recedit, id quod in omnibus operibus eius est manifestissimum. Et hi adeo ei memoria nō excidunt, ut etiā in Adagijs illorū sit memor, ut Pauli, quū ait, N'oli aduersus stimulū calcitrare. Quod prouerbiū tibi etiam, si sapis, est discēdum. Tum Scotista Theolo giae

giæ oblitus, Adagijs, inquit, quid est hoc? est ne nouū
 Erasmi opus? Tibi, inquā, omnino nouum, quia ne no
 men quidem intelligere uideris. Quid, inquit, in aerem
 circūspiciens, & contorquens labia, quasi blateraturus
 aliquid. Nō domine, nō est cura de uerbis. Quid aīs, in
 quam ego, insanis ne? Est ne omnis scripture uerbum
 dei? Est ne deus ipse uerbū? Hæc tu si non curas, negli
 gis, si negligis, tu hæreticus es, non Erasmus, qui nihil
 præter hæc prædicat. His ita dictis, nihil habēs respon/
 dendum, aspexit astantes suos ministros. Et Ioānes in
 quid submissa uoce, per deum iste ambassiator deridet
 me, & uidetur esse scientificus, quod si sciuisssem antea,
 de Erasmo nullum dixissem uerbum. Sed faciliter me
 uindicabo, nam uolo abire & emere istum nouū opus **Istum**
 Adagijs, & cercare plures falsitates, & oēs portare meis
 confratribus, qui una mecum insurgent contra utrūq.
 Scriptum est enim, Insurget gens contra gentem. Huic
 egredienti & grauiter irato, obuiam fit Bombasius
 meus, domum meam ingrediens, sed ne uerbum qui-
 dem ei locutus, (delicatissimarum aurium suarum, ne
 barbarie offendarentur, curam gerens,) recta ad me in
 cubiculum peruenit. Quid tibi, inquit, cum isto Scoti-
 sta? Disputauimus, inquam, de lana caprina. Nō decet,
 inquit, te cum istis disputare, quia sunt indocti. Hoc
 morbo, inquam, & ego laboro. Vetus dictū est (ut no
 sti) pares cum paribus, sed non tam disputauī cū irrisi
illum

Adagijs
 studiose
 incōgrue
 ponitur.

illum, & uix tandem ridendo extrusi foras. Sed unde dicens sumus, redeundum est. Labor, dixerit aliquis, in doctrina comparanda multus est, & uia ad illam aspera. Est & in nugis labor, est in uoluptatibus, quas (ut Plutarchus ait) etiam difficilius ferimus quam labores, & ipsum corpus humanum, ocio citius turpi marcessit, quam coteritur labore, immo labore plerumque uiget. Nullum denique est uitium, ut dicā brevibus, quod labore uacat. Ad quod suauiter & eleganter allusit Sophocles, quum ait, πόνος
σώμα πόνω πόνορ φέγει, id est, labor labori laborem addit. Verum si in rebus optimis, & soli uirtuti innitentibus, (qualis est doctrina, immo quarum est princeps) labor hominibus uidetur maior, quam ita natura comparatur sit, ut omnia praeclara in arduo collocentur, non labor modo, quo temetipsum temere deterres, intuendus est, (sorte illius Romani, haud quaquam studio homini deprecada, cui nihil pueru quidem feriae unquam obtigerant) sed fructus etiam, qui ex huiusmodi laboribus prouenit, pendendus. Turpissimum est (mihi crede) detrectare uel fugere laborem, quando ad magnam uirtutem consequendam laboratur. Siquidem natura ipsa manifeste indicat, non magis bruta animalia ad corporis labore, quam homines ad utrumque, & corporis & animi labore natos, nec uitam longam esse posse, si quis totum se a laboribus corporis subtrahat. Hinc manus, hinc pedes, hinc omnia membra ad laborem corporis habemus a natura

a natura aptissima, quibus etiam ad laborem prisci illi sapientes sunt usi, ut Cincinatus ille, qui ex aratro totus puluerulentus, dictator Romanorum designatus fuit. Sed quantum labor animi, corporis labori excellit, hinc est perspicuum, quod illam diuinam uitam ingenij largitus est deus benigne ad laborem animi, membra uero ad laborem corporis, quae & ipsa reguntur ingenio. Laborem igitur animi sequatur & persequatur studiosus iuuenis (sciatque hunc ocium fuisse Scipionis, qui nunquam minus ociosum se esse dictabat, quia quoniam ociosus esset, nimis nactus occasionem, ut labori animi uacaret) Et quoniam in doctum uirum euadere serio cupit, initio quidem laboribus se addicat, oportet, sed hi labores in honestissimam desinent uoluptatem. Item puer in scholis prima discens rudimenta, molestiae aliquid patitur, quae tum augetur maxime (ut hoc quoque in transcurso notem) si imperium sortitus sit paedagogum, quales olim scio apud nos fuisse multos, & nescio an adhuc supersint. Nam si uidet puerum ad discendum tardiorem, non nisi uerberibus agendum censem, & indoctus homo, uerbera plus posse quae naturam credit, ignorans illud saepissime usu uenire, ut tardiora ingenia melius contineant, & ad frugem perueniant maiorem, quam illa præmatura. Hinc Fabius, Illud, inquit, ingeniorum præcox genus, numerique peruenit ad frugem. Hinc & Cleanthes, magni nominis Philosophus, comparatus fuit a præceptore uasi

n angusti

angusti oris, qd' melius continet, qz in id facilius infun-
ditur. Sed in scholis, inquam, puer aliquid molestiae pa-
titur, uerum quum in virum creuerit, & prouectior a ta-
te, rem penitus intuetur, molestiam illam omnē, maio-
ri uirtute compensaram uidet, & in gaudiū usqz quaqz
adeo conuersam, ut nihil magis doleat, qz quod maio-
rem non sit passus. Iusta nimirum trutina rem expen-
dens, qd' dura, aspera, & salebrosa montis radix, ipsum
in mollissimū, amcenissimū, & floridissimum cacumen
perduxerit. ubi tanta rerum, & quidem pulcherrimarū,
uarietate allicitur, ut etiam si uellet, descendere nō pos-
sit, adeo uirtus doctrinæ est tenax sui. Socrates a tate
sua unicum sapietiæ specimen, monuit iuuenes utilissi-
me, ut crebro semetipso in speculis contemplaretur, &
si turpiores uiderent, ornarent se doctrina, sū pulchri-

Sententia. pulchritudinē doctrina augerent. Est enim hæc doctri-
næ uis, ut humilia tollat in excelsum, excelsa uero diui-
nis æquet. Sicut & hoc quoqz habet, ut si tibi p̄sperior
sit fortuna, longe clariorem te reddat. Si uero aduersis
obruaris, maxime te cōsoleatur, id quod ego s̄apie sum
expertus. Ad hoc, quia utilitas in rebus humanis pluri-
mi æstimatur, cōsiderandum & inspiciendum est iuu-
nibus, quot olim, quotqz nunc sunt, quos obscuro loco
natos, doctrina nobilissimos & illustrissimos reddidit.
Et illa demum uera est nobilitas, quam uirtus facit, ma-
gis qz clara, longaqz generis series. quæ questio olim iā

ab erudi-

ab eruditissimis uiris disputata fuit. Et qui contra sense
runt, hi fuere qui omnium bonorum morum corrupte
lam, in genus humanū inuixerunt. Non enim temere Sententia;
dictum est, non uirtutibus ex nobilitate, sed nobilitati
ex uirtute, honor accedit. Quū ergo ex his satis manife
stum esse arbitrer, quāta sit doctrinæ excellentia, quāq;
omnibus uotis sit necessario expetenda, ad alia huc re
spicientia stilum cōuertam. Nam quoniā superius mo
nuimus, improborum & malorum hominū cōsuetudi
nem fugiendam, consequitur hoc, ut doceamus quorū
consuetudine iuuenībus studiosis est utendum. Immo
uetus illud prouerbiū hoc docet breuiter, pares cum pa
ribus. Iuuenes itaq; literarum studijs dediti, nō nisi do
ctis & honestis uiris familiariter utantur, horū domos
frequētent, hos consulant. Siquid dubitāt, totis deniq;
uiribus laborent, ut ostendant se discere uelle, & nihil
aēque atq; doctrinam ex animo petere. Nam si huiuscē
modi indolem, & discendi cupiditatēm, in adolescentē
cōspexerit, ut quisq; est doctissimus, ita libentissime eū
erudiet, & currenti (ut aiunt) calcaria addet. Istud mihi
primū quidē contigit Patauij, quū iunior literis huma
nioribus incūbere inciperē, ex Cuthberto TVNSTAL
LO, & Gulielmo LATYMER O, uiris clarissimis, & un
decunq; doctissimis, quorū præterea tanta est pruden
tia, probitas uitæ, morūq; honestas, ut uix dici possit,
an doctrina magis illorum mores, an mores doctrinā

Præcepto,
res Pacei,
Cuthber
tus Tūstal
lus, Guliel
mus Laty,
merus.

ornent. Deinde uero a Leonico, & Leoniceno, eiusdem notæ uiris. Item Erasmo nostro uarijs in locis (quod & nunc fit, nam uel libri eius comitatur me, uel ego perse quor illos) & Paulo Bombasio Bononiæ, ubi magno auditorio laudatissime omnes bonos libros est interpretatus. Nā his solis siqua in me eruditūcula est, hāc omnē acceptam refero, & ob id in his meis nugis, non ingratī discipuli functus officio, memorē me præceptōrum ostēdere uolui, quos uel rusticus apud Aristophanem, honorandos saltem farina censet. Ex huiusmodi uirorum, o iuuenes, consuetudine, nō solum bonæ literæ, sed boni quoq; mores discūtur, ex quibus duobus tota humanæ uitæ perfectio conflat'. Ex docto ore nil nisi doctū audietis, quæ res ad multa celeriter discēda maxime facit. Nā nescio q̄ modo s̄æpe accidit, ut quæ audim⁹, modo erudita sint, magis insidiat memoria, q̄z quæ legimus. Nolite igitur hanc, ceu ualidissimum doctrinæ acquirendæ fundamentū negligere, ne si infelici ter auspicemini, infelicissimus sequatur exitus. Atqui hinc iacto fundamēto, opus iam superstruam. Iuuenis sic erga literas, ut supra postulaui, affectus, reuocet in memoriam illa quæ in grāmatica scripsimus, de græca coniunctim cum latina discenda. Nullus em̄ proculdu bio insigniter doctus esse potest, qui græcæ literaturæ sit ignarus. qd̄ ut clarius tibi (mi Colete) nuper, q̄z unq; antea demonstraretur, effecit Erasmus noster sua noui testamenti

Ex bonis
literis, &
bonis mo/
ribus, per/
fectio uitæ

De literis
græcis di/
scendis.

testamenti editione, & annotationibus eidē adnexis,
in quibus ita tibi satisfecit(ut in quadā ad eum episto-
la testaris) ut ad græcas literas discendas, uehementer
uidearis ab eo incitatus. Qua in re, iudicio tuo nihil po-
test esse rectius. nam tātum(mihī crede)doctrinæ, quā
nunc habes(alioqui adeo singulari, ut & te domi, & pa-
triam nostrā foris apud alias gentes mirifice illustret)
adūcet græca literatura, ut eius peritus, te parū antea,
aut nihil sciuisse iudicaturus sis. Id quod contigit sum-
mo meo amico conterraneo nostro Gulielmo Stokel
leio, uiro acerrimí iudicij, in Theologicis & Philosophi-
cis excellēti, & plane admirādo, & nō utriuscq; modo lin-
guæ peritissimo, sed ne hebraicæ ignaro. Nā is hoc mi-
hi Romæ est ingenue cōfessus, nō mediocriter dolens
se annos nimis multos, anteç; græce sciret, in imagina-
tijs quibusdam nugis contrivisse, ut sunt restrictiones,
nescio quæ, & secundæ intentiones, quas ne Vtopiani
quidem unç; admiserunt. Hic insurgit, nescio quis, cō-
tra me, Asseueras ne tu, inquit, omnes indoctos esse &
fore, nisi qui græce sciunt? Non hoc dico, inquā, immo
fateor multos doctos esse posse, qui nec græce, nec lati-
ne sciant(sī benigna natura uim largiatur ingenij)qua-
les fuerunt Hebraei & Chaldæi, quos tamen tantum su-
perarūt Græci, quantum Latini cedunt Græcis. Ratio
seipsum profert, nec multis utendum est argumentis.
Apud Chaldæos nihil ferme est, apud Hebræos parū,

Gulielm⁹
Stokellei⁹.

n 3 quod

quod tamen est, bonum est, quia ad uetus testamentum intelligendum non nihil confert. Apud Latinos uero, quicquid apparent proprium, ut in arte dicendi, & in historia, hoc totum quasi mutuo sumptum est ex Græcis. Nam Ciceronem, quantus est in arte Oratoria (Quintiliano id confitente) fecit Demosthenes & Isocrates. In Philosophia uero, Plato & Aristoteles, quorum alterum diuinum, alterum sapientissimum, ut doctissimos Græcos sæpe appellat. Sed Philosophia adeo apud Latinos manca est, ut nihil possit esse eruditis auribus stultius, q̄z Latinos Philosophos cum Græcis comparare. Quo in genere, nec Ciceronem ipsum (quod eius uenia dictum sit) excipio. Porro in historia sunt Latini octo, uel ad summum nouem probati, quos omnes, meo quidem iudicio, unus superat Thucidides, cui cur tam parum tribuit Cicero, uiderit ipse, longe dissentiens a Demosthene, omnis eloquentiæ fonte, quem sua ipsius manu Thucididem osties scripsisse constat. Nempe admiratur (id quod est) maximam eloquentiam cum summa prudentia, pulcherrimis dicendi ornamentis aspersa, coniunctam. Præterea in Theologia omne nouum testamentum græcum est, atq; in id Græci præclarissimi uiri, cum alijs, tum sancti scripserunt. A quorum hortis, qui sunt apud Latinos præcipui (ut Hieronymus & Augustinus) omnes scientiæ suæ flosculos decerpserunt. Quid inquis

inquis, in causa est: Maxima profecto librorum copia,
& eorum non trivialium, sed ab excellentissimis in
omni scientiae genere viris editorum. Vnde igitur hoc
malum accidit, ut quod omnes maiores nostri unico con-
sensu approbarunt, nos uix umbram literarum affec-
ti, & bis per omnia (ut Musico utar proverbio) ab
eis distantes, adeo negligamus, & aliqui etiam da-
mnare audeant, & cornici (sed nimis inepite) oculum
effodere. Certe hac in re, tria sunt quae pestilenter nocet;
Ignoratia boni, laboris magnitudo, uel potius suspicio
laboris magni, atque ob hunc desperatio literaturae græ-
cae consequenda. Quod mihi uel hinc est notissimum, quod
uidi quosdam apud se tacite admirantes quide, qui audi-
rent aliquem locum, græca eruditione tractatum, sed quia
puduit illos græce nescire, uerbis id se non magnifice-
re ostenderunt. Quo uitio quod potest esse turpius? Sed
non ab re erit, hoc quod dixi, uobis ridiculo quodam
exemplo confirmare. Quum Ferrariæ olim bonis li-
teris, non negligenter (quantum ingeniali mei uena
passa est) uacarem, & modo græca transferendo, modo
latine scribedo stilum exercerem, casu incidi in Simplicij
perque erudita in categorias Aristotelicas commenta-
ria. Praefationem legere incepit, rem tam suauem repe-
riri, ut prius auelli non potuerim, que omnem deuora-
sem, nec hoc contentus, cepi illico in latinum transfer-
re, nec destiti ab incepto, priusque totam latinam fecissem,

Facetū ex/
emplum

haud

haud multos post dies accedit ad me Philosophus, ut
alioqui probus, & adeo in sua Philosophia recenti eru-
ditus, ut multi eum in corona disputantum, egregie uo-
ciferantem, & (ut fit) etiam aduersario conuictiantem,
admirarentur, ex solo clamore eum doctum iudicantes.
Is mihi ut amico, narrat se principis sui benignitate, as-
secutum esse stipendium annuum, ad Philosophiam pu-
blice docendam, meq; unice rogat, ut ea die qua exor-
dium datus erat, interesse uellem. Interpretandas au-
tem delegerat, quas dixi categorias. Gratulor, inquam
ego, tibi uehementer, & non solū libentissime interero,
uerum etiam ostendam tibi quædam, quæ ad rem tuā
maxime facient. Amo te, inquit, mi Richarde, rei per-
gratam mihi feceris. immo fortasse molestam, inquam
ego, si nihil eruditis tuis auribus dignum audieris. Et
hoc unum te rogatum uelim, ne ad meam in trāfferen-
do imperitiam respicias, sed ad rem ipsam animum in-
tendas, quā mihi uidetur Simplicius eruditissime tra-
ctare. Profero Simpliciū latine, (quantum in me fuit)
loquentem perlego. Ille attente audit, & ne uerbū qui-
dem interloquitur, ne legentem me interrumpat, adeo
ut Simpliciū omnino mirari uideat. Perfecta re, quid
sentis, inquā. Oh, inquit ille, (parce & maligne laudās)
satis bene, sed hæc non sunt similia his, quibus nos mo-
derni (hoc em̄ barbaro uerbo usus est) Philosophi uti-
mūr in nostris circulis. Verū est quod narras, inquam
ego,

ego, nihil a Simplicio, homini simplici & ueritatis amico, magis alienū q̄ illa. Sed omittamus hoc, & siquid sit quod tibi satisscit, exerce & utere, ut solent facere docti. si minus, tua tibi circularia satis erunt, & præfatio Simplicij a me peruersa, quiescat domi. Or su, inquit ille, (barbara uerba male latinis connectens) non cupio releggere, sed uellem domi apud me habere. Placet, inquam ego, asporta, & relege, ut melius q̄ fortasse facis, intelligas, & notes siquid ad rem tuā pertinet, modo ne diuulges, ideo quod plura sunt, in quib⁹ raptim transferendis, parum ipse mihi satisseci. & est unus aut alter locus, qui mihi corruptus uidetur, quibus tres notulas, ut uidebis, apposui, ut possim celerius inuenire, & nactus opportunitatem, præceptorem de eorum sensu consulere. Ad hoc, ego non incumbo isti uestræ circulari philosophiæ, in qua uos ita estis acuti, ut si quem meum errorem deprehenderetis, illum in uestris circulis proclamaretis, & me una cum Simplicio deridetis. Faciam, inquit, ut mones. & abit. Aduenit dies destituta, principio professioni dando. Accedo una cū alijs. Repletur schola partim doctis, partim indoctis, & qui nihil sciunt, nisi explodere aut exhibilare præceptorem, aut sedilia pulsare. Ego me cōfero ad locum q̄ propinquissimum meo Philosopho, & totus attentus in faciem eius inhio, & quasi ex locuturi ore pēdeo, ut intelligam o quid

quid possit in medium adducere, quod præstaret illi Simplicianæ præfationi, quæ mihi non modo elegans uidebatur, sed etiā ipsum scopum in Aristotele declara- rando attingere. Tandem composito in grauitatem corpore simul & uultu (ut sit) incipit. Nihil audio præ ter Simplicium. Ausculto sequentibus, nihil adhuc præter Simplicium, nec sententiam modo, sed eadem quoq; uerba. Interea alij qui aderant, magni circula- res Philosophi, Vnus, Hæc pulcherrima, inquit, sunt. Alius, Hæc eruditissima. Tertius, Hic iuuenis admira- bilis est. Pergit ille in finē una cum Simplicio. Et (quod ridiculum mihi uisum est) illa loca, in quibus ego egre- gie erraram, rotundius ceteris pronunciat, nemine nō admirante, & rem, & hominem. Quum perorasset, ap- plaudunt omnes, salutant, exosculantur, ut moris est. Ego interea dum hæc officia præstarem, tantum non effuse rideo, continui me tamen, & gratulatus sum amico, quod tam feliciter ex aliena semente, id est, græ- ca, messem sibi fecerit. Post hæc quotidie operam do, ut ex discipulis intelligam, quomodo se gerit in reli- quis, nihil probatum, nihil laudatū audio, præter præ- fationem. Tunc uero incipio eum iudicare omnibus categorijs dignissimū. Sed prosequamur institutum.

Categorias, apud Græcos, & præ dicamētū, & accusati- onē signifi cat.

Siquis naturæ beneficio, absq; græca eruditione, ad ali quam deueniat doctrinam, hæc (quod notabile est) haud

QVI EX DOCTRINA PERCIPITVR, LIB. 107

haud dubie adiunctis Græcis duplicabitur. Porro si cum Græcis incipias, eris prius insigniter doctus, q̄ si ea prætermittas mediocriter. Nam Græcarum literarum ignorantia facit, ut multi tantum temporis absūmant in minimis, quanto possent in eximie eruditos uiros euadere. Verum esse, & manifestum quod lo-
quor, cum alijs complures, tum præcipue ERASMVS De Eras-
noster, hac nostra ætate comprobauit. Qui posteaq; mo.
Græca calluit, non modo alios, sed etiam seipsum su-
perare coepit, adeo ut illorum quorūdam, quæ anteq;
Græce bene sciret, edidit, ne codicem quidem nunc ex-
tare, libenter (certū scio) uellet. non quod mala illa qui
dem sint, sed quod hæc posteriora, quæ græcā sapiunt
eruditionem, illis longe antecedunt. Discant igitur qui
nesciūt græca, cum exemplo huius doctissimi uiri, tum
utilitatis causa, & currant cum ERASMO stadium, sup
plantent si possint, & procul a se relinquant. Nam ille
(quæ ei⁹ est modestia) hoc æquissimo feret animo. Ut
prīmū iuuenis satis eruditus erit, id est, adusq; legēdos
omnes bonos autores, & stilum exercendū, tūc autorū
delectus est habendus, id est, non nisi optimi & appro-
batissimi legēdi. Est em̄ antiquū dictum, nō multa, sed
multum legendum esse. quo significatur non esse legen-
dos omnes etiā triuiales autores, sed bonos multum,
id est, sæpe legēdos. Quod dictum (ut hoc quoq; obi-

ter annotetur) apud Plinium nepotem, in epistola quā
dam inuersum legitur, etiam in Aldicis exemplaribus
quæ correctissima habentur. sicut paulo post in eadem
notum prouocatumq; est, pro prouulgato, mendoza le
gitur. Qui autē autores deligendi sunt, ita est (ut idem
Plinius ait) prouulgatū, ut demonstratio non egeat,
& Erasmus de hac re libellum scripsit, & hunc (ut omnia)
eruditus. Ego de uno tantum Plutarcho hoc monebo;
ut nunq; dimittatur e manibus. Nam nunq; legi ali
quem (legi autem in utraq; lingua plurimos) qui
tam multa in omni scientiæ genere, tam bene & eruditè
scripserit, adeo ut is solus satis mihi esse uideatur, ad fa
ciendum hominem doctissimum. Non me latet quo
dam in illo desiderare facundiā, de quo disputare non
est huius loci. Sed nullum (mihi crede) eloquétiæ orna
mentum ei deest, quod non admirabilis doctrina sup
pleat. Genera exercitationū, simul atq; ad scribendum
deuentum est, sint hæc. uel a teipso argumentum est ex
cogitandū, uel tractatū ab alijs sumendum. Si tuū uis,
fac q; diligentissime & elegatiſſime potes, id tractes ad
imitationem antiquorū, adeo ut tota quidem res, gra
uis uideatur, uerba uero delecta & ornata, sicut & figu
ræ suo loco collocatæ, ut late patet apud Rhetores. Si
alienū argumentū deliges, accurate sunt notanda, quæ
ab alijs in eandem rem dicta fuerunt, & non nisi cum
optimis

De Plutar
cho

Genera ex
ercitatio
num.

optimis certandum, duabus ex causis, quod & Plinius Nepos monet. Nam in his si uinces, magna laus & animi satisfactio, uictorem sequitur, & alitur ad maxima. Sin uictum se uidebit, pudore afficietur, sequitur tamen & pudorem suum bonum, quod maiorem curam & diligentiam suadet. Praeterea quum optimos sequeris, similia inueniendi facultatem tibi paras. Si nudum alienum argumentum aggredi uis, nec quicq[ue] uidere ex his, quæ ab alijs in id dicta fuere, probo & hoc, (licet iuueni istud sit audacius, sed ingenium audaciam fortunatam reddere potest.) Nam hictanto minus est periculi, quanto abest omnis comparatio, & amatur pariter exercitatio. Aliud genus exercitationis est, transferendi aliquid, uel ex Græco in Latinum, uel ex Latino in Græcum. Quod Quintilianus, & omnes Latini præceptores, cæteris longe præferunt, hac ratione moti, quod hinc proprietas, splendorque uerborum, copia figurarum, uis denique explicandi acquiritur. Item, ut multa sunt quæ legentem fallunt, ita nihil illum qui diligenter transfert. Nam coactus quodam modo, omnem curam adhibet, ne negligentia, aut imperitia notetur. Atque hinc est, quod docti multa addunt, multa demunt, mul-

ta interscribunt, multa ex integro rescribunt, ne quid eruditis indignum auribus, in uulgs exeat. Tertium genus est, quo possis in epistola scribenda pulcherrime te exercere; & ex hoc pressum illum, primumq; sermonem epistolis accommodatum acquirere. Quod si ab hoc studio aliquam animi (qui nunq; in unam perseveranter rem intendi potest) remissionem queres, carmine utaris fas est. Non longo (quod nemini conuenit, nisi his qui meri Poetæ uolunt esse, quorum opinionem euidem nec probo, nec sequendam existimo, ideo quod Poetica nimis nuda est, nisi aliqua alia insigni scientia tegatur) sed arguto hoc, & breui, & ad animum duntaxat reficiendum apto, adeo ut lusus potius, quam studij loco habeatur. Nam non aliter a summis uiris carmen est approbatum & admissum. Quale est illud, ne ipse ignorare uidear, quod doceo,
Quisquis ades iuuenis, claræ uirtutis amator,

Ista (scias) fugiet, tu nisi doctus eris.

Virtutes partas auget doctrina, negatas

Conciliat, studeas, & bene doctus eris.

De his trib⁹ generibus exercitationū tractat Plinius nepos, libro septimo epistolarum, in epistola ad Fuscum, non longa quidem, sed erudita simul, & utili,

quam

quā nos hoc loco sumus imitati. Et hæc cōpendiose scribenti, sufficerint ad uiam illis præmonstrandam, qui arti Oratoriæ operam sunt daturi. Quomodo autem in Theologica scientia & Philosophia studendum sit, tot tantique doctissimi uiri, quorum præcepta in manibus sunt, tradiderunt, ut malim studiosos iuuenes, qui his scientijs incumbent, monere, illos potius eruditissime scribentes sequantur, q̄b aliquid a me hac in re expectent, ne sus cum Minerva contendere uideatur. Meo instituto, qui tyronibus in hac militia, non ueteranis scribo, satis erit factum, si monuero, illis qui rhetoricen calleant, ad omnes quas uolent diligere scientias, facillimum patere accessum. Nō ut uerba solum, (quod uulgaris im peritorū stulte sentit) sed etiam ut in rem ipsam nullo negocio penetrent. Est enim omnium particeps, plus habens in recessu, quam in fronte ostentat. Hæc sunt mi Colete, quibus studiosos literarum iuuenes, ad doctrinam amplexandam hortandos, instruendosque putaui. Quæ si tibi, uel iuuenibus tuis, qui per te publice erudiuntur, placere intelle xero, operam me non lusisse iudicabo. Hoc unum non dubito, quin asseturus sim, ut si non omnia probare uelitis, multa saltem rideatis. Adiungen-